
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 

Página  1  
 

ATOS DOS PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 046, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear HELITA BEZERRA 
FREITAS, CPF ***.621.964-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 1ª, para exercer o 
cargo de MÉDICO GINECOLOGISTA, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 047, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear RODRIGO 
RODRIGUES CAVALCANTE LEITE, CPF 
***.473.344-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
1ª, para exercer o cargo de MÉDICO 
OFTALMOLOGISTA, de provimento em efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 
20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 048, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 



                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 

Página  2  
 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear MARCELO CAIO 
GOMES DE BRITO, CPF ***.253.984-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 1ª, para 
exercer o cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA, 
de provimento em efetivo, regime estatutário, 
com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 049, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear LUYWKA LUCAS 
TOLENTINO PARÊDES, CPF ***.360.784-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 1ª, para 
exercer o cargo de MÉDICO PLANTONISTA 
(SAMU), de provimento em efetivo, regime 
estatutário, com jornada de trabalho de 30 
(trinta) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 050, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

 



                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 

Página  3  
 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear SERGIANY MENDES 
DE FREITAS, CPF ***.618.624-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 1ª, para exercer o 
cargo de ENFERMEIRO (PSF), de provimento 
em efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 051, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 008/2022, de 
11 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de julho de 2022, e no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba, 
FAMUP, em 12 de julho de 2022 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear JOSÉ HIDELGARDO 
ALECRIM PAZ, CPF ***.995.414-**, aprovado 
no Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 1ª, para exercer o 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 

jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
12 de setembro de 2022. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2022 

 
DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
DOS CADIDATOS 
CLASSIFICADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DO 
MUNICIPIO DE COREMAS/PB 
- EDITAL 001/2021, QUE 
APRESENTARAM E 
ENTREGARAM 
DOCUMENTAÇÃO, 
CONFORME OS EDITAIS DE 
CONVOCAÇÃO 008, DE 12 DE 
JULHO DE 2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade administrativa de 
preenchimento dos cargos vagos do quadro de 
servidores efetivos municipais; considerando a 
homologação do resultado final através do 
Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022, Edital de Abertura de n° 
001/2021; considerando os candidatos 
convocados através dos Editais de 
Convocação 008/2022, de 12 de julho de 
2022, e  que apresentaram e entregaram a 
documentação; considerando as nomeações, 
portarias 046 a 051, realizadas, CONVOCA os 
candidatos relacionados no Anexo I deste 
Edital, para a solenidade de posse a ser 
realizada no dia 14 de setembro de 2022, às 
10:00h (dez horas), no Centro Cultural 



                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 

Página  4  
 

Shaolin, localizado na Rua Maria Barbosa, 
SN, bairro Cureminha, Coremas/PB. 

DA COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS 

1. O(s) candidato(s) relacionados no Anexo II 
do presente Edital deverão apresentar, no ato 
da posse, documento hábil a comprovar a 
compatibilidade de horários, tendo em vista que 
apresentara(m) declaração de acúmulo de 
cargo, sendo que o(s) cargo(s) atualmente 
ocupado(s) pelo(s) referido(s) candidato(s) são 
acumuláveis, nos termos da Constituição 
Federal. 

2. Este edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Coremas/PB, 13 de setembro de 2022. 

 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

ANEXO I 

Convocado(s) 

Helita Bezerra Freitas 

Rodrigo Rodrigues Cavalcante Leite 

Marcelo Caio Gomes de Brito 

Luywka Lucas Tolentino Paredes 

Sergiany Mendes De Freitas 

Jose Hidelgardo Alecrim Paz 

 

ANEXO II 

Convocado(s) 

Sergiany Mendes De Freitas 

Luywka Lucas Tolentino Paredes 

Rodrigo Rodrigues Cavalcante Leite 

Helita Bezerra Freitas 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


